
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO : O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C 257/2015: “Lavori urgenti per la realizzazione di opere 
di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello - 
Indagini geognostiche prove di laboratorio rilievo topografico – geomeccanico e geostrutturale - 
ricadente nel territorio di Rometta (ME) Cod. ME 124.   
Liquidazione compensi relativi allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse all'esecuzione dei contratti 
pubblici. 
 

CUP : J57B15000440001                        CIG:   7714034E39 

 

Il R.U.P.  – Titolare P.O.  

                Delegato Funzioni Dirigenziali 

 
PREMESSO: 

- CHE con Determina Dirigenziale n. 13 del 07.01.2020 il sottoscritto Arch. Francesco Orsi è stato 
delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. 
N. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di 
alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- CHE il D.lgs. 50/2016, all'art. 113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo svolgimento 
delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici, comunque in 
maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata; 

- CHE la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n. 202 del 05.09.2018 ha approvato 
il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

- CHE tutte le attività per l’esecuzione dell’appalto, quali: programmazione della spesa, 
progettazione, procedure di gara, affidamento, Direzione Lavori, collaudo, nonché tutte le attività 
amministrative del RUP, sono state espletate e concluse con l’approvazione del C.R.E. e la 
liquidazione della rata di saldo; 

- CHE con Disposizione di Servizio prot. n. 550 del 10.07.2019 è stato costituito l'Ufficio di Direzione 
dei Lavori; 
 

 
 

561 04/06/2020

475 10/06/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTI : 
-  il progetto esecutivo relativo a “Lavori urgenti per la realizzazione di opere di contenimento e 

protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello - Indagini geognostiche 
prove di laboratorio rilievo topografico – geomeccanico e geostrutturale - ricadente nel territorio di 
Rometta (ME) Cod. ME 124” per un importo complessivo di € 110.500,00 di cui € 88.932,76 per lavori, 
suddivisi in € 83.782,76  a base d'appalto ed € 5.150,00 per costi sicurezza non soggetti al ribasso, oltre 
ad € 21.567,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Il parere n. 29 del 18.07.2018 emesso dal RUP per l’approvazione del progetto in linea tecnica;  
- La Disposizione DRPC n. 108 del 25.10.2018 emessa dal Dirigente Generale Ing. C. Foti, con la quale 

è stato approvato il progetto di cui in oggetto;  
DATO ATTO : 

- che in data 23.05.2019 è stato stipulato il contratto avente repertorio n. 14484; 

- che con verbale del  28.05.2019 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE : 

- i lavori di cui in oggetto sono stati completati il 20.08.2019; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) è stato redatto dal D.L. in data 18.11.2019; 
- con Determinazione Dirigenziale N° 1193 del 05.12.2019 è stato approvato il Conto Finale ed il 

Certificato di Regolare Esecuzione e si è disposta la liquidazione della rata di saldo all’impresa, 
concludendo tutte le fasi amministrative dell’appalto; 

- tra le somme a disposizione del progetto, sono stati previsti complessivi  € 1.778,66 per incentivo 
funzioni tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/2016); 

- con Determina Dirigenziale n. 550 del 10.07.2019, sono stati nominati i componenti del Nucleo 
Tecnico del Progetto; 

 
RITENUTO di dover procedere alla attribuzione dei compensi per l'esecuzione dell’appalto di cui sopra, ai 

sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato con Decreto 
Sindacale n. 202 del 05.09.2018; 

 
VISTI : 

- il Regolamento per la ripartizione dei compensi per le attività connesse con l'esecuzione dei 
contratti di lavori pubblici, approvato con decreto Sindacale n. 202 del 05.09.2018; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02.04.2019; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 
190 del 6.11.2012 

 
DETERMINA 

APPROVARE la liquidazione della somma di €  1.200,60 comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, agli indicati 
dipendenti, per i compensi relativi all'attività connesse all’esecuzione dell’intervento denominato “Lavori 
urgenti per la realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della 
S.P. 54 in loc. Sottocastello - Indagini geognostiche prove di laboratorio rilievo topografico – 
geomeccanico e geostrutturale - ricadente nel territorio di Rometta (ME) Cod. ME 124”;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dai dipendenti, individuati nella 
Determinazione Dirigenziale n. 647 del 29.07.2019 - quali componenti del Nucleo Tecnico del Progetto - 
sono relative alle attività svolte negli anni 2018 - 2019; 

PRELEVARE l’importo di  1.200,60 dai fondi destinati per l'O.C.D.P.C. 435/2017 ex 257/2015 per l'intervento 
denominato “Lavori urgenti per la realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di 
versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello - Indagini geognostiche prove di laboratorio rilievo 
topografico – geomeccanico e geostrutturale - ricadente nel territorio di Rometta (ME) Cod. ME 124” 
finanziato ed approvato con Disposizione Commissariale n. 108 del 25.10.2018; 

LIQUIDARE ai dipendenti interessati la somma di € 1.200,60 comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, secondo lo 
schema di ripartizione già compilato; 

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa‐contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni: il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
del Procedimento è l’Arch. Francesco Orsi; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile; 
TRASMETTERE la presente Disposizione all'Ufficio del Commissario delegato per la definitiva liquidazione da 

parte della ripartizione finanziaria, per l'invio delle somme alla tesoreria della Città Metropolitana di 
Messina; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line 

                                                                                                                 Il  R.U.P. – TITOLARE P.O. 
                  DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
               ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                 (Det. Dir. n. 13 del 7/01/2020) 

                  Arch. Francesco Orsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

                                    

                                                                                                                                                      
Il  R.U.P. – TITOLARE P.O. 

            DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
          ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                        (Det. Dir. n. 13 del 7/01/2020) 

                 Arch. Francesco Orsi 


